
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση Παράτασης συνολικής προθεσμίας περαίωσης της μελέτης με τίτλο: "Μελέτη Οδικού 

Άξονα Τρίπολη - Βυτίνα - Αρχ. Ολυμπία (κατά τμήματα). Τμήμα: Παράκαμψη Λαγκαδίων”.  

ΑΝΑΔΟΧΟΙ ΜΕΛΕΤΗΣ: 

 G.T.B. ΑΝΟΔΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Α.Μ. 424) 

 Π. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ & Σ/ΤΕΣ Ε.Ε δ.τ. «ΟΔΟΓΕΩΔΑΙΤΙΚΗ» Ε.Ε (Α.Μ. 8) 

  ΚΑΝΩΝ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Α.Ε. (Α.Μ. 518) 
  ΧΑΡΑΞΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ –‘’ΧΑΡΑΞΗ Α.Ε.’’ (Α.Μ. 729) 
  ΤΕΑΜ Μ-Η ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. (Α.Μ. 43) 
  ΕΔΑΦΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. (Α.Μ. 368) 
 Α.Δ.Φ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ε.Π.Ε. (Α.Μ. 351) 
 ΚΑΛΟΥΔΙΩΤΗΣ ΦΩΤΙΟΣ (Α.Μ. 8493) 
 ΜΗΤΣΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ (Α.Μ. 13708) 

Ενάρ. Μελέτης : 2014 ΣΜ 07100005 της ΣΑΜ  071 (τ.ε. 2006ΣΜ07130011) 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3316/2005 "Περί ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και 

παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις", που διατηρήθηκε σε ισχύ για τις εν εξελίξει 

συμβάσεις σύμφωνα με την παράγρ. 2 του άρθρ. 376 του Ν.4412/2016. 

2. Το Ν. 4412/2016 "Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)" και ειδικότερα το άρθρο 184, παράγ. 3, σε συνδυασμό με το 

άρθρο 376, παράγ. 8 αυτού. 

3. Το Π.Δ. 696/1974 "περί αμοιβών Μηχανικών" σε ότι αφορά σε προδιαγραφές μελετών. 

4. Την υπ´ αρ. Δ16α/04/773/29-11-1990 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

"Περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών". 

5. Το Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α´/22-4-2005) "Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα", όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29 Α’/19-3-2015) και 

ισχύει. 

6. Του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α’/22-09-2015) «Ανασύσταση και μετονομασία Υπουργείων κ.λ.π.», με 

το οποίο συστάθηκε το «Υπουργείο  Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

7. Του Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄208/04-11-2016) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. 

             Αθήνα, 16/11/2018 13/12/2010 

           Αριθμ. Πρωτ.: Δ.Ο.Υ./οικ/6170 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ  ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  
ΓΕΝ. ΓΡΑΜ. ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚ. ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) 
ΤΜΗΜΑ  α 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Αλεξάνδρας 19 
Ταχ. Κωδ.: 10178 Αθήνα 
FAX: 210 - 6463886 
Πληροφορίες: Εμμ.Τσιραγάκης  

Τηλέφωνο: 210-6430129  

Α Ν Α Ρ Τ Η Τ Ε Α 

 
 ΑΔΑ: Β44Η1-Ζ9Μ 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

ΑΔΑ: 633Η465ΧΘΞ-ΒΔ3



2 
 

8. Του Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α΄/05-11-2016) «Διορισμός Υπουργών κ.λ.π.». 

9. Του Π.Δ. 123/2017 (ΦΕΚ Α’151)  «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 

10. Την υπ´ αρ. ΔΝΣγ/οικ.70989/ΦΝ439.4/19-11-2015 (ΦΕΚ 2578Β’/30-11-2015) Απόφαση Υπουργού 

Υ.ΜΕ.ΔΙ., «Αποφαινόμενα και γνωμοδοτούντα όργανα της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 

Υπ.Υ.ΜΕ.ΔΙ. κατά την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων μελετών και συναφών υπηρεσιών" που 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την  παράγραφο Δ του άρθρου 11 της Απόφασης με αριθμό οικ.268/29-05-

2017 (ΦΕΚ Β’ 1911) του Υπουργού και του Υφυπουργού ΥΠΟ.ΜΕ. 

11. Την υπ´ αρ. ΔΝΣα/οικ.44075/Φ.2.2.1/06-06-2018 Απόφαση Υπουργού ΥΠΟ.ΜΕ., «Καθορισμός 

αρμοδιοτήτων προς άρση ενδεχόμενων αμφισβητήσεων, για δημόσιες συμβάσεις αρμοδιότητας 

της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών, της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 

Αφού είδαμε: 

1. Την με αρ. πρωτ. ΔΜΕΟ/οικ/2611/22-4-2009 Απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., με την οποία 

ανατέθηκε  η  μελέτη με τίτλο: «Μελέτη οδικού άξονα Τρίπολη – Βυτίνα – Αρχ. Ολυμπία (κατά 

τμήματα). Τμήμα Παράκαμψη Λαγκαδίων στο μελετητικό σχήμα: 

 Κ. ΓΑΛΕΡΙΔΗΣ – Ε. ΜΠΟΥΡΜΠΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ε.Τ.Ε. ‘’ΑΝΟΔΟΣ Ε.Τ.Ε.’’  

 «ΟΔΟΓΕΩΔΑΙΤΙΚΗ» Γ. ΜΑΛΕΡΔΟΣ – Π. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ & Σ/ΤΕΣ Ε.Ε  

 ¨ΚΑΝΩΝ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ ¨ Θ. ΤΣΙΜΩΝΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.  

 ΧΑΡΑΞΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ –‘’ΧΑΡΑΞΗ Α.Ε.’’  

 ‘’ΤΕΑΜ Μ-Η ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ’’ ΕΠΕ  

 ΕΔΑΦΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε.  

 ¨Α.Δ.Φ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ¨ Ε.Π.Ε.  

 ΚΑΛΟΥΔΙΩΤΗΣ ΦΩΤΙΟΣ  

 ΜΗΤΣΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ  

2. Την από 26-6-2009 υπογραφείσα σύμβαση με ποσό 2.286.242,28 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

19%, με συνολική προθεσμία περαίωσης δεκαοκτώ (18) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης. 

3. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/175/14-3-2012 (ορθή επανάληψη 29-3-2012) απόφαση Γεν. Γραμμ. Δημοσίων 

Έργων, με την οποία εγκρίθηκε παράταση της συνολικής προθεσμίας για την ολοκλήρωση της μελέτης 

κατά 20 μήνες, ήτοι μέχρι 26/8/2012. 

4. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/οικ/4504/29-11-2012 Απόφαση Γεν. Γραμμ. Δημοσίων Έργων εγκρίθηκε η οριακή 

παράταση της συνολικής προθεσμίας κατά 12 μήνες και 20 ημέρες ήτοι μέχρι 15/9/2013. 

5. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/ο/4532/25-11-2013 Απόφαση Γεν. Γραμμ. Δημοσίων Έργων με την οποία 

εγκρίθηκε παράταση της συνολικής προθεσμίας για την ολοκλήρωση της μελέτης κατά 12 μήνες, ήτοι 

μέχρι 15/9/2014. 

6. Το με α.π. ΔΜΕΟ/4496πε/27-02-2014 έγγραφο με το οποίο έγινε δεκτή η αλλαγή επωνυμίας εταιρειών 

που μετέχουν στη Σύμπραξη και η εκπόνηση της μελέτης συνεχίζεται από το μελετητικό σχήμα του 

θέματος. 

ΑΔΑ: 633Η465ΧΘΞ-ΒΔ3



3 
 

7. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/ο/4168/29-10-2014 Απόφαση Γεν. Γραμμ. Δημοσίων Έργων με την οποία 

εγκρίθηκε παράταση της συνολικής προθεσμίας για την ολοκλήρωση της μελέτης κατά 12 μήνες, ήτοι 

μέχρι 15/9/2015. 

8. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/4755/13-10-2015 Απόφαση του Γεν. Δ/ντή Συγκ. Υποδομών, με την οποία 

εγκρίθηκε παράταση της συνολικής προθεσμίας για την ολοκλήρωση της μελέτης κατά 12 μήνες, ήτοι 

μέχρι 15/9/2016. 

9. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/4340πε /01-02-2017 Απόφαση του Γεν. Γραμμ. Υποδομών, με την οποία εγκρίθηκε 

παράταση της συνολικής προθεσμίας για την ολοκλήρωση της μελέτης κατά 12 μήνες, ήτοι μέχρι 

15/9/2017. 

10. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/5244/ 5-10-2017 Απόφαση του Γεν. Γραμμ. Υποδομών, με την οποία εγκρίθηκε 

παράταση της συνολικής προθεσμίας για την ολοκλήρωση της μελέτης κατά 9 μήνες, ήτοι μέχρι 

15/6/2018. 

11. Την από 4-5-2018 αίτηση του αναδόχου, με την οποία αιτείται τη χορήγηση παράτασης δώδεκα (12) 

μηνών. 

12. Το έγγραφό ΔΟΥ/οικ/2451/12-6-2018 της Διευθύνουσας Υπηρεσίας με το οποίο ενημερώνει την 

Προϊσταμένη Αρχή (ΔΟΥ) και προτείνει παράταση της συνολικής προθεσμίας κατά εννέα (09) μήνες, 

θεωρώντας αυτή ως επαρκή λαμβάνοντας υπόψη την εξέλιξη του συμβατικού αντικειμένου. 

13. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/ο/3784/03-08-2015 Απόφαση Γεν. Δ/ντή Συγκ. Υποδομών με την οποία εγκρίθηκε ο 

1ος ανασυνταγμένος Συγκριτικός Πίνακας (Σ.Π.), που περιλαμβάνει το τεχνικό αντικείμενο, όπως έχει 

διαμορφωθεί μέχρι σήμερα, συνολικού ύψους  2.352.751,50 ευρώ (εξ ών 433.465,50 ευρώ για ΦΠΑ). 

14. Την από 15-5-2018 Απόφαση έγκριση της 1ης τμηματικής παραλαβής των μελετών της σύμβασης του 

θέματος. 

Και επειδή:  

1. Με την υπογραφείσα σύμβαση της 26-6-2009 οριζόταν ο συμβατικός χρόνος εκπόνησης σε 18 μήνες, ο 

οποίος με διαδοχικές αποφάσεις έχει παραταθεί μέχρι 15-6-2018. 

2. Η καθυστέρηση στην παρούσα φάση οφείλεται στη μη εισέτι έγκριση της μελέτης του κτηματολογίου 

ενώ επιπλέον εκκρεμεί και η έγκριση ενός τεχνικού έργου (σήραγγα). Σημειώνεται δε ότι έχει 

ολοκληρωθεί η υποβολή όλου του συμβατικού μελετητικού του αντικειμένου. 

3.  Ο Ανάδοχος, με την από 04-05-2018 εμπρόθεσμη αίτηση του αιτείται τη χορήγηση παράτασης 12 

μηνών, με τη Διευθύνουσα Υπηρεσία, με το υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/2451/12-6-2018  έγγραφό της, να 

προτείνει παράταση εννέα (9) μηνών.  

4. Με τη μέχρι σήμερα εξέλιξη της σύμβασης, η Υπηρεσία εκτιμά ότι η παράταση της προθεσμίας της, έως 

τις 15-3-2019 (9 μήνες), είναι επαρκής για την ολοκλήρωση του συμβατικού αντικειμένου λαμβάνοντας 

υπόψη και τους  χρόνους ελέγχου, έγκρισης και παραλαβής των υπολειπομένων σταδίων. 

5. Δεν μεταβλήθηκε ο «καθαρός χρόνος» εκπόνησης της μελέτης όπως αυτός προσαδιορίζεται στο 

συμβατικό χρονοδιάγραμμα. 

ΑΔΑ: 633Η465ΧΘΞ-ΒΔ3



4 
 

6. Είναι δυνατή η παράταση της συμβατικής προθεσμίας, σύμφωνα με το άρθρο 184, παράγρ. 3 

συνδυασμό με το άρθρο 376 παράγρ. 8 του Ν.4412/2016, εφόσον η καθυστέρηση δεν οφείλεται στην 

αποκλειστική υπαιτιότητα του Αναδόχου. 

7. Η αιτούμενη παράταση δεν αφορά σε υπέρβαση του καθαρού χρόνου, δεδομένου ότι όλο το τεχνικό 

αντικείμενο έχει υποβληθεί. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Την παράταση της συνολικής προθεσμίας περαίωσης σύμφωνα με το άρθρο 184, παράγρ. 3 

συνδυασμό με το άρθρο 376 παράγρ. 8 του Ν.4412/2016, κατά κατά εννέα (9) μήνες, ήτοι μέχρι 15-3-

2019 για την ολοκλήρωση της μελέτης με τίτλο: "Μελέτη Οδικού Άξονα Τρίπολη - Βυτίνα - Αρχ. 

Ολυμπία (κατά τμήματα). Τμήμα: Παράκαμψη Λαγκαδίων” του Αναδόχου: 

 G.T.B. ΑΝΟΔΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Α.Μ. 424) 

 Π. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ & Σ/ΤΕΣ Ε.Ε δ.τ. «ΟΔΟΓΕΩΔΑΙΤΙΚΗ» Ε.Ε (Α.Μ. 8) 

  ΚΑΝΩΝ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Α.Ε. (Α.Μ. 518) 
  ΧΑΡΑΞΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ –‘’ΧΑΡΑΞΗ Α.Ε.’’ (Α.Μ. 729) 
  ΤΕΑΜ Μ-Η ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. (Α.Μ. 43) 
  ΕΔΑΦΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. (Α.Μ. 368) 
 Α.Δ.Φ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Ε.Π.Ε. (Α.Μ. 351) 
 ΚΑΛΟΥΔΙΩΤΗΣ ΦΩΤΙΟΣ (Α.Μ. 8493) 
 ΜΗΤΣΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ (Α.Μ. 13708) 

 

Η παρούσα να κοινοποιηθεί στο ανάδοχο μελετητικό σχήμα με επιμέλεια της Διευθύνουσας Υπηρεσίας. 

 

 

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

1. Γρ. Γεν. Γραμμ. Υποδομών 

2. Γρ. Γεν. Δ/ντή Συγκ. Υποδομών 

3. Εκπρόσωπο Αναδόχου 

  κ. Κ. Γαλερίδη, 
 Αγαθουπόλεως 64, 11252 Αθήνα 
 Fax:210-8665626 

Εσωτ. Διανομή: 

1. ΔΟΥ/ α 

2. Σ.Α. 71 

3. Χρον. Αρχείο 

4. Εμμ. Παπαδόπουλο 

5. Εμμ. Τσιραγάκη 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 
 
 

Γ. ΔΕΔΕΣ 

ΑΔΑ: 633Η465ΧΘΞ-ΒΔ3


		2018-11-16T13:10:48+0200
	Athens




